○写

前橋市教育委員会告示第９号

前橋市教育委員会６月定例会を次のとおり招集します。

  令和４年６月７日

  前橋市教育委員会

教育長 吉 川 真由美

記

１ 日  時  令和４年６月１４日（火） 午後２時００分

２ 場  所  市役所１１階北会議室

３ 付議事件

（1）報 告 第 ３ 号 令和４年第２回定例市議会提出予定議案（予算）の作成に対

し意見を付すことについての臨時代理について

(2) 報 告 第 ４ 号 令和４年第２回定例市議会提出予定議案（事件）の作成に対

し意見を付すことについての臨時代理について

令和４年６月定例教育委員会提出事項

１ 教育長報告

２ 提出議案

議案番号 件 名 所 管 課

報告３

報告４

令和４年第２回定例市議会提出予定議案（予

算）の作成に対し意見を付すことについての臨

時代理について

令和４年第２回定例市議会提出予定議案（事

件）の作成に対し意見を付すことについての臨

時代理について

総 務 課

教 育 施 設 課

３ その他

(1) 行事について  （総 務 課）

議 事 日 程 第 １ 号

前橋市教育委員会６月定例会

令和４年６月１４日（火）

午後２時００分開議

第１ 会期の決定

第２ 会議録署名委員の指名

第３ 教育長提出の諸報告

第４ 教育長提出議案の付議

（1）報 告 第 ３ 号 令和４年第２回定例市議会提出予定議案（予算）の作成に対

し意見を付すことについての臨時代理について

(2) 報 告 第 ４ 号 令和４年第２回定例市議会提出予定議案（事件）の作成に対

し意見を付すことについての臨時代理について

第５ そ の 他

(1) 行事について  （総 務 課）

報告第３号

 令和４年第２回定例市議会提出予定議案（予算）の作成に対し意見を付す

ことについての臨時代理について

地方教育行政の組織及び運営に関する法律（昭和３１年法律第１６２号）第２９条

の規定に基づき、令和４年第２回定例市議会に提出予定の議案の作成に対し教育委員

会の意見を付すことについては、特に緊急を要し、教育委員会を招集する時間的余裕

がないため、前橋市教育委員会教育長に対する事務委任規則（昭和５２年前橋市教育

委員会規則第１１号）第５条第１項の規定により、下記のとおり臨時代理したので、

同条第２項の規定に基づき、報告し、承認を求める。

令和４年６月１４日提出

  前橋市教育委員会

教育長 吉 川 真由美

  記

１ 市議会への提出予定議案

令和４年度前橋市一般会計補正予算について

２ 教育委員会の意見

異議なし

－1－

当 初予 算額 現 計予 算額 補 正予 算額 補 正 率

13 9,522 9,522 0 0.0%

14 120,832 120,832 0 0.0%

15 67,236 67,236 10,215 15.2%

16 53,382 53,382 0 0.0%

17 5,238 5,238 0 0.0%

18 0 0 0 0.0%

19 500 500 0 0.0%

21 1,381,077 1,381,077 0 0.0%

22 325,300 325,300 0 0.0%

1,963,087 1,963,087 10,215 0.5%

当 初予 算額 現 計予 算額 補 正予 算額 補 正 率

10 教 育 費 01 教 育 総 務 費 1,841,954 1,841,954 160,964 8.7%

02 小 学 校 費 1,441,006 1,441,006 0 0.0%

03 中 学 校 費 772,205 772,205 0 0.0%

04 特 別 支 援 学 校 費 59,588 59,588 0 0.0%

05 高 等 学 校 費 579,093 579,093 2,568 0.4%

06 幼 稚 園 費 175,847 175,847 0 0.0%

07 社 会 教 育 費 1,692,237 1,692,237 4,187 0.2%

08 保 健 体 育 費 2,966,490 2,966,490 0 0.0%

09 青 少 年 費 428,037 428,037 0 0.0%

11 災害復旧費 03 教育施設災害復旧費 0 0 0 0.0%

9,956,457 9,956,457 167,719 1.7%

【市長部局で歳入し、教育委員会所管予算へ充当される主な特定財源】

当 初予 算額 現 計予 算額 補 正予 算額 補 正 率

15 国庫支出金 576,480 576,480 157,504 27.3%

18 寄 附 金 68,500 68,500 0 0.0%

19 繰 入 金 51,281 51,281 0 0.0%

21 諸 収 入 55 55 0 0.0%

■ 参考 （単位：千円）

当 初 予 算 額 現 計 予 算 額 補 正 予 算 額 補 正 率

令和3年度歳出補正額 10,655,027 10,655,027 30,000 1.7%

令和2年度歳出補正額 11,188,950 11,188,950 8,943 0.1%

令和元年度歳出補正額 10,776,534 10,776,534 0 0.0%

款

ふるさと前橋応援寄附金

特定財源名

急速充電器運営支援金

公共施設等整備基金繰入金

新型コロナウイルス感染症
対応地方創生臨時交付金

国 庫 支 出 金

県 支 出 金

財 産 収 入

寄 附 金

繰 入 金

合 計

款

市 債

合 計

【 歳 出 】 （単位：千円）

項

諸 収 入

【 歳 入 】 （単位：千円）

款

分 担 金 及 び 負 担 金

使 用 料 及 び 手 数 料

令和４年度前橋市一般会計補正予算（教育委員会所管）総括表

〔６月補正追加予算〕

－2－

【教育総務費】 （単位：千円）

情報教育推進事業 ヘッドセット一式 [特定財源名]

[国庫支出金]

小学校普通教室大型ディスプレイ

【高等学校費】 （単位：千円）

教材教具充実事業 ＩＣＴ環境整備機材購入 [特定財源名]

[国庫支出金]

【社会教育費】 （単位：千円）

生涯学習運営事業 オンライン講座機材購入 [特定財源名]

[国庫支出金]

主な補正項目等

2,568
(3,434)

教
育
指
導
費

目 細事業名・補正額

新型コロナウイルス感染
症対応地方創生臨時交付
金

4,187

細事業名・補正額 主な補正項目等 備　考

令和4年度前橋市一般会計補正予算（教育委員会所管）要求概要

〔６月補正追加予算〕

[　]内は、特定財源

目

(　)内は、現計予算

細事業名・補正額 主な補正項目等 備　考

新型コロナウイルス感染
症対応地方創生臨時交付
金

160,964

160,964
(303,561)

目

社
会
教
育
総
務
費

公立学校情報機器整備費
補助金

1,664

備　考

教
育
振
興
費

2,568
新型コロナウイルス感染
症対応地方創生臨時交付
金

コロナ禍においても市民の生涯学習活動を進め社会教育の充実を
図るため、全公民館（１６館）においてオンライン講座等の配信
を可能とするＩＣＴ環境を備えるもの

＜主な購入物品＞
〇ノートパソコン　１６台
〇ビデオカメラ　１６台

学校説明会のオンライン対応、学校生活や部活動紹介動画作成、
授業における動画作成・編集等を可能とする環境を整備するた
め、パソコン等を購入するもの

＜主な購入物品＞
〇パソコン　　３台
〇ビデオカメラ　２台
〇スクリーン・ウェブカメラ　各１８台（全クラス）

コロナ禍におけるICT（情報通信技術）を活用した教育におい
て、子供たちの学びを深めるため、小学校の各教室に大型ディス
プレイを配置するもの

＜主な購入物品＞
〇６５インチディスプレイ　７０８台
〇ディスプレイ台　７０８台

・小学校の普通教室（７０８教室）に設置
・指導者用デジタル教科書や資料、グラフ等を映したり、学習支
援ソフトの画面をクラスで共有する際に使用
・現在の４６インチテレビでは画面が小さく見ずらいため、より
大きな６５インチのディスプレイに変更する

オンライン授業等をする時に使用するもの

＜購入物品＞
〇ヘッドセット・アダプター　４３０組

4,187
4,187

(14,366)

2,568

159,300

－3－

報告第４号

 令和４年第２回定例市議会提出予定議案（事件）の作成に対し意見を付

すことについての臨時代理について

 地方教育行政の組織及び運営に関する法律（昭和３１年法律第１６２号）第２９条

の規定に基づき、令和４年第２回定例市議会に提出予定の議案の作成に対し教育委員

会の意見を付すことについては、特に緊急を要し、教育委員会を招集する時間的余裕

がないため、前橋市教育委員会教育長に対する事務委任規則（昭和５２年前橋市教育

委員会規則第１１号）第５条第１項の規定により、下記のとおり臨時代理したので、

同条第２項の規定に基づき、報告し、承認を求める。

令和４年６月１４日提出

  前橋市教育委員会

教育長 吉 川 真由美

記

１ 市議会提出議案

工事請負契約の締結について(桂萱東小学校南校舎長寿命化改修ほか建築工事)

２ 教育委員会の意見

  異議なし

－4－

議案第６０号

工事請負契約の締結について（桂萱東小学校南校舎長寿命化改修ほか建築

工事）

 桂萱東小学校南校舎長寿命化改修ほか建築工事の請負契約を締結したいので、前橋

市議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例（昭和３９年前橋

市条例第１７号）第２条の規定に基づき、議会の議決を求める。

令和４年６月９日提出

前橋市長 山 本 龍

記

１ 名 称 桂萱東小学校南校舎長寿命化改修ほか建築工事

２ 工 事 場 所 前橋市堤町４５０番２ほか

３ 工 事 内 容 南校舎棟及び北校舎棟の一部改修（屋上防水改修、外壁改修、

建具改修ほか）

普通教室、トイレほか

４ 契 約 方 法 条件付一般競争入札による契約

５ 契 約 金 額 ２２０，０００，０００円

６ 契約の相手方 前橋市岩神町四丁目１０番１９号

池下工業株式会社

代表取締役 小 島   丈

－5－

教育委員会7月行事予定表

日 曜 行　　　事　　　名 時　　間 場　　　　所 担当課

1 金 令和4年度第1回文化財調査委員会議 10:00～12：00 文化財保護課2階会議室 文化財保護課

2 土

3 日

4 月

令和4年度第１回前橋市教育情報システム利活用推進委員会 10：00～11:30（予定） 総合教育プラザ６３会議室 総務課

親子読み聞かせ入門講座 10：30～11：30 こども図書館 図書館

6 水 前橋市ＰＴＡ研究大会 オンライン配信（～19日まで） 学校教育課

7 木

8 金

9 土 大室古墳の語り部定例会 9:30～11：00 大室公園民家園 文化財保護課

10 日

11 月

12 火

13 水

教育委員会7月定例会 13：30～14：30 前橋市役所１１階北会議室 総務課

令和４年度第1回総合教育会議 15：00～16：00 前橋市役所１１階北会議室 総務課

15 金

16 土 里山学校 9：30～11：00 阿久沢家住宅 文化財保護課

17 日 粕川歴史民俗資料館企画展講座「刀あれこれトーク」
11：00～12：00
14：00～15：00

粕川歴史民俗資料館 文化財保護課

18 月 海の日

19 火

市立幼稚園終業式 各幼稚園 総合教育プラザ

市立小・中・特別支援学校終業式 各学校 学校教育課

21 木

22 金 市立前橋高等学校終業式 前橋高等学校 前橋高等学校

23 土 夏のこどもフェスティバル おはなし会（萠えぎの会) 11:00～12：00 こども図書館 図書館

24 日

25 月

26 火 夏休み親子講座 牛乳パックで絵本作り（萠えぎの会）1日目 10:00～12：00 元気21にぎわいホール 図書館

27 水 夏休み親子講座 牛乳パックで絵本作り（萠えぎの会）2日目 10:00～12：00 元気21にぎわいホール 図書館

28 木 小学生夏休み考古学教室「はにわ・どぐう作り」① 9：00～12：00 総社歴史資料館 文化財保護課

29 金 小学生夏休み考古学教室「はにわ・どぐう作り」② 9：00～12：00 総社歴史資料館 文化財保護課

30 土

31 日

5 火

14 木

20 水

※行事については、群馬県「社会経済活動再開に向けたガイドライン（改訂版）」の警戒レベルに基づく段階に応じて、中止
する場合があります。

その他１

－6－

教育委員会8月行事予定表

日 曜 行　　　事　　　名 時　　間 場　　　　所 担当課

1 月 第５１回明寿大学卒業式 10：00～11：00 中央公民館３階ホール 生涯学習課

親子で学ぶ読書感想文教室 10：30～11：40 中央公民館501学習室 図書館

夏季教室「動物バスケット」
夏季教室「見てさわって楽しい絵をかこう」

9：00～11：30
13：30～15：30

児童文化センター 青少年課

3 水 小学生夏休み考古学教室「プラ板作り」① 9：00～12：00 総社歴史資料館 文化財保護課

小学生夏休み考古学教室「プラ板作り」② 9：00～12：00 総社歴史資料館 文化財保護課

夏季教室「光るどろだんごをつくってみよう」 9：30～11：30 児童文化センター 青少年課

5 金 夏季教室「まが玉づくりに挑戦しよう」 9：30～11：30 児童文化センター 青少年課

夏の昔話・民話のおはなし会（萌えぎの会） 11：00～1200 こども図書館 図書館

夏季教室「ホバークラフトをつくろう」
夏季教室「カミナリ博士になろう」

9：00～11：30
9：00～11：30

児童文化センター 青少年課

7 日 夏季教室「えのぐの実験・色の世界」 9：30～11：30 児童文化センター 青少年課

8 月

9 火 学校説明会① 10：00～11：30 前橋高等学校 前橋高等学校

10 水
市立幼稚園・小学校・中学校・特別支援学校
完全休業日（10日～16日）

山の日

家族 読み聞かせ体験講座
「家族で一緒にワークショップとおはなし会」

10：30～12：00 元気21にぎわいホール 図書館

12 金

13 土

14 日

15 月

16 火 第一回前橋市はたちのつどい企画運営委員会 19：00～21：00 前橋市役所11階南会議室 青少年課

小学生夏休み考古学教室「古代鏡作り」① 9：00～12：00 総社歴史資料館 文化財保護課

教育委員会8月定例会 14：00～15：00 前橋市役所１１階北会議室 総務課

小学生夏休み考古学教室「古代鏡作り」② 9：00～12：00 総社歴史資料館 文化財保護課

夏季教室「みんなで俳句　五・七・五」 13：30～15：30 児童文化センター 青少年課

学校説明会② 10：00～11：30 前橋高等学校 前橋高等学校

夏季教室「自然を体験しよう！（化石のレプリカづくり）」
9：00～10：00
10：30～11：30

児童文化センター 青少年課

20 土

21 日

22 月

23 火 ぬいぐるみのおとまり会 15：00～17：00 こども図書館 図書館

24 水 市P連第2回会長会議 18：30～20：00 第3コミュニティセンター 学校教育課

25 木 小学生夏休み考古学教室「まが玉作り」① 9：00～12：00 総社歴史資料館 文化財保護課

26 金 小学生夏休み考古学教室「まが玉作り」② 9：00～12：00 総社歴史資料館 文化財保護課

27 土 まえばしロボコン2022 9：00～16：00 児童文化センター 青少年課

28 日

市立幼稚園始業式 各幼稚園 総合教育プラザ

市立小・中・特別支援学校始業式 各学校 学校教育課

30 火

31 水 市立前橋高等学校始業式 前橋高等学校 前橋高等学校

水

木4

2 火

※行事については、群馬県「社会経済活動再開に向けたガイドライン（改訂版）」の警戒レベルに基づく段階に応じて、中止
する場合があります。

11 木

6 土

18 木

19 金

29 月

17

－7－

	〇６月定例会議案書.pdf
	〇６月定例会議案書.pdf
	〇６月定例会議案書.pdf
	〇６月定例会議案書.pdf
	0406教育委員会告示
	6月法規審査委員会資料
	6月法規審査委員会資料
	2 50406議案（6月補正予算）臨時代理
	4 臨時代理報告議案（工事契約）

	50406議案資料（６月補正）
	総 括 表
	概要

	02 議案書（第1次送付分）

	その他1 ■2021行事予定表(7-8)各課報告反映.pdf
	7月

	8月.pdf
	8月

	その他1 ■2021行事予定表(7-8)各課報告反映.pdf
	7月
	8月